
    معاون امور ایران مجمع تقریب: ترویج فرهنگ صلح دوستی و حرکت در مسیر اهل
بیت(ع) از ویژگیهای مرحوم اوجی بود

  

، «محسن مسچی» معاون امور ایران مجمع تقریب در خبرگزاری تقریب به گزارش خبرنگار حوزه اندیشه

وبینار دومین سالگرد درگذشت حجت الاسلام و المسلمین شیخ محمد اوجی از علمای بزرگ ترکیه و اروپا ضمن

تبریک به مناسبت ایام دهه فجر و تسلیت به مناسبت دومین سالگرد این عالم بزرگ، طی سخنانی به بیان

خاطرات و ویژگیهای ایشان پرداخت؛ متن سخنان معاون امور ایران مجمع تقریب به شرح زیر است:

سخن از شخصیت بزرگوار و انسان خدوم، انقلابی، ارزشمند، مجاهد نستوه و مهاجر الی االله، مرحوم حجت

الاسلام شیخ محمد اوجی، شخصیت بزرگی که خدمات بی شماری را در جهان اسلام و تشیع داشته اند و امروز

در آستانه سالگرد  درگذشت این بزرگوار هستیم، دشوار است.

مرحوم اوجی در سال 1947 در شهر الازیغ ترکیه در منطقه آناتولی شرقی در یک خانواده بسیار مذهبی

مؤمن و محب اهل بیت(ع) متولد شد؛ این گرایش ارتباطات و تعلیمات خانوادگی باعث شد که در مسیر

تحقیقات علمی و دینی و مذهبی قرار گرفت و بسیار در منطقه خودشان در بین اکراد و سایر افراد جامعه

ترکیه فعال و کوشا بود.
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پس از پیروزی انقلاب اسلامی و به دلیل گرایشی که ایشان به افکار نورانی و آرمانهای امام راحل(ره)

پیدا کردند، فعالیتها و خدمات و برنامه های ایشان در مسیر انقلاب مبارک اسلامی و مسیر امام راحل

قرار گرفت.

مبارزه با رژیم کودتایی ژنرال کنان اورن در ترکیه باعث شد که وی به هلند تبعید شود؛ از همان کشور

خدمات و فعالیتهای اسلامی خود را شروع کرد و مؤسسه مبارک قرآن و اهل بیت(ع) را در  ابتدای کار و

فعالیت خود در این کشور تأسیس کرد و پس از انقلاب اسلامی؛ بر اساس گرایشهای معنوی و انقلابی که به

خط مبارک امام راحل داشت، برای درس و بحث و تحقیقات بیشتر در زمینه های مختلف علمی و اسلامی و

پژوهشی به قم مهاجرت کرد.

شاید از همان اوایلی که به ایران آمده بود و امر تربیت طلاب غیر ایرانی را عهده دار بود، بنده به

حسب مسئولیتی که در مرکز جهانی علوم اسلامی داشتم با وی ارتباط  داشتم و شاید اولین رفیق و از

جمله اولین دوستان ایشان در ایران بودم که تا آخرین لحظات عمر مبارک وی، این ارتباط و رفاقت و

صمیمیت و برادری ادامه داشت و از محضر ایشان بسیار مستفیض شدم و از اخلاص، دانش و خدمات والای

ایشان در عرصه های مختلف استفاده کردم؛ ارتباط بنده با وی هم ارتباط کاری، هم علمی و هم  ارتباط

در رابطه با کسب تجارب، تبادل نظارت و تجربیات در رابطه با فعالیتهای اسلامی بود.

پس از تحصیلاتی که در قم داشت مجددا به اروپا مهاجرت کرد و در آنجا دوباره فعالیتهای خود را به

صورت گسترده ادامه داد و غیر از لاهه هلند در شهرهای  فرانفکورد، بوخوم، دوئیس برگ، آخن و برخی از

دیگر شهرهای آلمان و همینطور ترکیه و ...بسیار فعال بودند و مؤسسه قرآن و اهل بیت(ع) را در این

شهرها تأسیس کرد و خدمات بی شماری را در طول این سالها به ساحت فرهنگی و انقلابی و اجتماعی و

جامعه اسلامی در سراسر اروپا و مناطق قفقاز،  آناتولی و ترکیه داشت.

از جمله چیزهایی که در مورد آن بسیار صحبت می کرد، برگزاری دهها سمینار و کنگره و جلسات

بزرگداشتی بود که هرساله در اروپا و بعضی از دیگر نقاط به مناسبتهای مختلف از جمله در اعیاد و

مناسبتهای اسلامی و علی الخصوص در ایام محرم و عاشورا و تاسوعا و مناسبتهای سیاسی مثل روز قدس و

حمایت از مقاومت و حمایت از انقلاب اسلامی و حمایت از مستضعفین منطقه و کشورهای اسلامی در یمن،

فلسطین، لبنان، عراق و در ... داشت، ایشان و  مؤسسات وابسته به ایشان همچنین برنامه های بسیار

خوبی را در اروپا و ... داشت.



یکی از ویژگیهای ایشان در  کارها و فعالیتهای اجتماعی، ترویج فرهنگ صلح دوستی،  همزیستی مسالمت

آمیز و تبلیغ و ترویج معارف دینی و قرآنی و اهل بیتی(ع) بود؛ بسیار در این امر موفق بود، خاطرم

هست شاید سالانه دهها سخنرانی در مجامع مختلف در راستای همین موضوعات و خصوصا ترویج فرهنگ اسلامی و

قرآنی و زندگی اهل بیت(ع) در سراسر جهان و از جمله اروپا که محل اصلی فعالیتهای ایشان بود، داشت.

به خاطر فعالیتها و خدمات ارزشمند؛ در مجامع مختلف فکری و انقلابی و فرهنگی و بین المللی به عنوان

عضوی مؤثر حضور داشت و مرتبط بود و از قِبل این ارتباط خیلی از خدمات را در طول حیات مبارک به

انجام رساند؛ از جمله ارتباط با انجمن تئولوگهای اروپایی، علمای شیعه اروپا، علمای ترک زبان

اروپا، ارتباطی که با سازمان حوزه های خارج از کشور داشت، ارتباطی که با جامعه الزهرا(س)، جامعه

المصطفی(ع) و حوزه علمبه قم و دیگر مراکز فرهنگی و بین المللی در سراسر جهان داشت.

شخصیتی بسیار فعال، خدوم و تأثیر گذاری در این مؤسسات بود و خدمات خود را از قِبل ارتباط با این

مؤسسات استمرار بخشید،  بحث تربیت طلاب و شاگردانش را  از مسیر و کانالهای جامعه المصطفی(س)،

جامعه الزهرا(ع) یا حوزه علمیه قم استمرار داده بود و یا اینکه فعالیتهای خودش را در انجمنهای

علمی و فرهنگی اروپا و سایر بلاد استمرار می بخشید.

بسیار شخصیت تأثیرگذاری بود، شاید بشود گفت کمتر شخصیتی می شناسم که در این حد تأثیر گذار بوده

است؛ اینقدر از خودش و از توان خود انرژی گذاشت و این بهره وری بالا را در اروپا پیدا کرد که

امروز موفق شد صدها نیرو و کادر را تربیت کند؛ حضور دهها طلبه که از مجموعه های وابسته به مؤسسات

این شخصیت بزگوار در حوزه علمیه قم، در جامعه المصطفی (س) در جامعه الزهرا(س) و دیگر مراکز و بیش

از دو هزار مستبصر و پیرو مکتب اهل بیت (ع) که در اروپا و سایر مناطق در اثر تعلیم و تربیت این

شخصیت بزرگوار به مکتب اهل بیت(ع) رهنمون شدند از جمله خدمات ماندگار ایشان در عرصه فرهنگی و بین

المللی است.

زمانی که مرحوم اوجی کار خود در اروپا آغاز کرد؛ شاید چند مؤسسه شیعی و دهها مؤسسه اسلامی دراروپا

و یا آلمان بود،  اما امروز به برکت فعالیتهای حجت الاسلام و المسلمین اوجی و امثال ایشان در اروپا

و خصوصا آلمان نزدیک به سه هراز مؤسسه اسلامی و حدود سیصد مؤسسه شیعی در این مناطق فعال است که

عرصه گسترده ای از مسائل فرهنگی و علمی رو تحت پوشش خود دارند.



ما در طول بیش از سی سال ارتباط و رفاقت با ایشان آنچه که یافتیم بسیار نکات ارزشمند و ویژه ای

بود؛  گمان می کنم شخصیت ایشان به یک بازبینی و بازپژوهشی مجدد نیاز دارد و بسیار ارزشمند است که

کسانی در مورد خدمات و فعالیتهای ایشان تحقیق کنند که به اعتقاد من الگویی برای نسل آینده خواهد

بود و آیندگان از این الگو درس خواهند گرفت.

تمام کلام و مرام و حرکات ایشان درس آموز بود؛ هم در گفتار و هم در اعماق جان  معلم و مربی بود،

منطق گفتاری و کلام وی و رعایت ادب گفتگو و ادب اختلاف از جمله ویژگیهای ایشان بود.

خاطرات بسیار زیادی از ایشان دارم ؛ سفرهایی که در آلمان، هلند، عتبات عالیات، مشهد الرضا، حرم

حضرت معصومه(س)، تهران و ... خدمت ایشان بودم، بسیار برای من درس آموز بود و من در پیام تسلیتی

که دو سال پیش به مناسبت درگذشت مرحوم اوجی نوشتم به 8 ویژگی ایشان اشاره کردم و آن 8 خصوصیت را

با تیمن و تبرک به حضرت رضا (ع) گفتم، چون مرحوم اوجی بسیار عاشق و شیفته آن حضرت بود؛ از ابتدای

ورود به ایران عهدی با حضرت بست و با عشق به حضرت رضا(ع) خدمت خود را شروع کرد و به این عشق

استمرار بخشید.

به اعتقاد من یک شخصیت عاشق و محب اهل بیت (ع) و خصوصا امام رضا(ع) بود، دیدید که زندگی ایشان با

عهد با حضرت رضا(ع) و در حرم آن حضرت شروع شد و پایان زندگی ایشان هم با رحلت ایشان در حرم امام

رضا(ع)  شکل گرفت و این اتفاق مبارک بود که بی دلیل و بیهوده نیست.

 بنده امروز هم با تسمک به خسمه آل کسا 5 ویژگی ایشان را که به اعتقاد من در زندگی ایشان باعث

خیر و برکت بسیاری شده بیان می کنم و امیدوارم خداوند به برکت خمسه طیبه روح مطهر این شخصیت

بزرگوار را در جوار ائمه طاهرین و خصوصا حضرت رضا(ع) پذیرا باشد.

اولین ویژگی مرحوم اوجی حرکت در مسیر قران و اهل بیت بود؛ اولین مؤسسه ای که در اروپا تأسیس کرد

مؤسسه قرآن و اهل بیت(ع) بود، به اعتقاد من در تمام طول زندگی ایشان خط و سیر حرکت و فعالیتهای

گسترده اش در مسیر عشق به قرآن و اهل بیت(ع) بود و خدمات بی شمار به مکتب اهل بیت(ع) کرد و در

راستای خدمت به مکتب تشیع، هزاران نفر را به مکتب اهل بیت(ع) رهنمون شد و این یکی از ویژگیهای

ماندگار ایشان بود.

 در پایان عمر همه این خدمات و مؤسسات را وقف آستان مقدس حضرت رضا(ع) کرد و این خیلی پیام



دارد؛شخصیتی که بر اساس عهد با  حضرت رضا(ع) کار خود را شروع کرد و بر اساس عهدی که با حضرت بست

تمام خدمات یک عمر را وقف آستان آن حضرت کرد.

همه خدمات مرحوم اوجی امروز پذیرفته شده در مکتب اهل بیت(ع) و محضر خدای تعالی است؛ ویژگی دیگر

اوجی اخلاص در عمل بود؛ بسیاری از اوقات کوچکترین کارها و خدمات را برای ماندگاری طلاب در ایران و

خدمت به آنها انجام میداد چه حمایتهای مادی چه معنوی؛ خودش در عمل خود بسیار خالصانه بود؛ کلام و

گفتار و رفتارش برای خدا بود.

حضرت زهرا(س) می فرمایند:کسی که خالص ترین عبادتهای خود را برای خدا انجام میدهد و به سوی او

میفرستد خداوند بهترین مصالح را برای او مقدر می کند؛ شخصیت اوجی در راستای این حدیث شریف کاملا

قابل بررسی و منطبق است که عمل خود را بر اساس اخلاص به خدا و اخلاص در عمل قرار داد و خدا بهترین

مصالح خود را برای او مقدر کرد.

نکته دیگر در مورد شخصیت ایشان شجاعت در کلام و گفتار و حرکات بود؛ در رژیم کودتایی کنان اورن در

ترکیه این شخصیت به عنوان یک عامل دینی در مسجد الازیغ اعتراض کرد؛ در زمانی که اورن آیات حجاب

قرآن را انکار کرد؛ ایشان با قرآن به صحنه آمد و آیات حجاب در قرآن را اثبات کرد و با یک رژیم

کودتایی مبارزه کرد و همین موجب تبعید و دوری او از وطن شد و شروع مبارزات ایشان با رژیم

استکباری و نظامی ژنرال میلیتاریستی که در ترکیه به انکار مفاهیم دینی پرداخته بود، شده بود.

باعث خوشبختی است که این شخصیت بزرگوار که هیچ ترسی نداشت مصداق آیه شریفه الَّذِينَ

يُبَلِّغُونَ رِسالاتِ اللَّهِ وَ يَخْشَوْنَهُ وَ لا يَخْشَوْنَ أَحَداً إَِّلا اللَّهَ  بود و  از

هیچ کس جز خدا نترسید.

این عنصر شجاعت در ایشان بسیار بارز بود، در راهیپمایی روز قدس در حمایت از مقاومت، مظهر بود؛ 

در حمایت از مسلمانان و مظلومین فلسطین، لبنان، یمن، سوریه، عراق و ..مظهر بود، هیچ موقع نترسید

چون علم به خدا داشت.

چهارمین ویژگی شخصیت تقریبی ایشان بود؛ بنده به عنوان معاون مجمع تقریب عرض می کنم که یکی از

شخصیتهای مؤثر تقریب در جهان اسلام مرحوم اوجی بود؛ در تمام سیر زندگی ارتباط بسیار خوبی با

پیروان مذاهب مختلف اسلامی و حتی پیروان ادیان مختلف داشت و زندگی مسالمت آمیز داشت و اصرار بر



فرهنگ صلح و گفتگو و زندگی مسالمت آمیز و همزیستی مسالمت آمیز داشت؛  یکی از برجسته ترین

شخصیتهای تقریبی عصر حاضر ما بود که با استناد به آیه «واعتصموا بحبل االله جمیعا و لا تفرقوا» کاملا

با تفرقه و تشتت و اختلاف و نزاع مبارزه می کرد و اساس مسیر زندگی خود را بر پایه وحدت و تقریب و

دوستی و هماهنگی و صلح و گفتگو قرار داده بود و در این مسیر بسیار موفق بود.

ویژگی دیگر ایشان، داشتن روحیه معلمی و تعلیم و تربیت بود؛ همه حرکات و رفتارهای او آموزش بود؛

چه در گفتار، چه در منش، چه در رفتار،  چه در اعمال و عبادات، در زیارت، در حرکات، در تعالیم، در

کلاسها و چه در مواضع سیاسی و اجتماعی  آموزش بود؛ یک مربی و معلمی بود که در ساحه اجتماع «طبیب

دوار بطبه» بود؛ دنبال مسائلی بود که بتواند دردی از جامعه اسلامی و مسلمین حل کند.

این شخصیت خدوم و ارزشمند پس از یک زیارت خالصانه عتبات عالیات در آذر ماه 1397 خداوند برایش

مقدر کرد به زیارت حضرت رضا(ع) آمد و در دی ماه 1397 و در آستان مقدس حضرت رضا(ع) پس از نماز

مغرب و عشا جان به جان آفرین تسلیم کردو انشاء االله روح مطهرش با اربابش حضرت اباعبداالله حسین(ع) و

امام رضا(ع) محشور شود.

پاداش یک عمر خدمت خالصانه را از حضرت رضا(ع) گرفت؛ از جایگاهی که با حضرت رضا(ع) عهد بست در

همان جایگاه به کار خود در دنیای فانی خاتمه داد و به عهد خود چنان وفادار بود؛ خوشبختانه مردم

شریف ایران و کسانی از کشورهای مختلف آمدند و در مراسم تشییع ایشان در قم شرکت کردند و پس از

نماز جمعه 14دی 1397 نماز میت توسط آیت االله اعرافی بر پیکر ایشان خوانده شد؛ تشییع بسیار مفصلی شد

و در جوار خواهر امام رضا(ع) حضرت فاطمه معصومه(س) آرام گرفت و روحش در جوار ائمه ائمه معصومین

به مأوا و آرامش رسید.

مرحوم اوجی، شخصیتی بود که هم زندگی دنیوی و هم آخرتش خیر و سعادت بود که «عاش سعیدا و مات

سعیدا».

مجددا سالگرد درگذشت ایشان را به همه دوست دارانش و شخصیتهایی که در کشورهای مختلف دنیا در

مؤسسات ایشان فعال هستند، همه علاقه مندان و شاگردان ایشان و به خصوص خانواده محترم وی، همسر

گرامیشان، دختران ارزشمندش، داماد و آقازادگان ایشان اسماعیل و صالح و دیگر عزیزانشان تسلیت می

گویم.



از خداوند متعال برای همه شما صحت و سلامت و آرامش می کنم و تقاضا دارم خدمات مرحوم اوجی که بسیار

ارزشمند است را همه دست به دست هم دهیم و متحدا در کنار خانواده این عالم بزرگ کارهای ایشان را

به ثمر و نتیجه نهایی برسانیم و این خدمات را روز به روز گسترده کنیم.

خدا با شماست و حتما نظر لطف و عنایت خود را بر شما خواهد داشت که «من كان للّه كان اللّه له».

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

